ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАР АР

Об утверждении «Дорожной карты» по
содействию развитию конкуренции в
Нурлатском муниципальном районе
Республики Татарстан на 2022-2025 годы

Во исполнение Национального плана развития конкуренции в Российской
Федерации на 2021-2025 годы, утвержденного Указом Президента Российской
Федерации «Об основных направлениях государственной политики по развитию
конкуренции» от 02.09.2021 № 2424-р и распоряжением Президента Республики
Татарстан от 17.12.2021 № 332 «О внесении изменений в распоряжение Президента
Республики Татарстан "Об утверждении Перечня товарных рынков для содействия
развитию конкуренции в Республике Татарстан и Плана мероприятий ("Дорожной
карты") по содействию развитию конкуренции в Республике Татарстан на 2019 -
2022 годы».

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по содействию развитию
конкуренции в Нурлатском муниципальном районе на 2022-2025 годы
(приложение)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района
по экономике.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Исполнительного
комитета Нурлатского
муниципального района
Республики Татарстан
от 2022 г. №

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Нурлатском муниципальном районе

Республики Татарстан на 2022-2025 годы

I. Общее описание «дорожной карты»
1.1. Поддержка конкуренции гарантируется Конституцией Российской Федерации, является одной из основ

конституционного строя Российской Федерации, а также постоянным приоритетом государственной политики.
Развитие конкуренции в экономике является многоаспектной задачей, решение которой в значительной степени

зависит от эффективности проведения государственной политики по широкому спектру направлений -
от макроэкономической политики, создания благоприятного инвестиционного климата, включая развитие финансовой и
налоговой системы, снижение административных и инфраструктурных барьеров, до защиты прав граждан .

1.2. Предметом настоящего плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в
Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан являются направления развития конкуренции, которые
имеют специальное, системное и существенное значение для развития конкуренции.

1.3. Ключевые показатели развития конкуренции и мероприятия разрабатываются для отраслей (сфер, товарных
рынков), доля присутствия частного бизнеса в которых должна быть достигнута к 31 декабря 2025 года

1.4. Расчет ключевых показателей конкуренции осуществлен согласно приказу Федеральной антимонопольной
службы России от 29.08.2018 № 1232/18 «Об утверждении Методик по расчету ключевых показателей развития
конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации».

2

II. Исходная фактическая информация (в том числе в числовом выражении) в отношении ситуации, сложившейся
в каждой отрасли (сфере) экономики (на отдельных товарных рынках) Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан, и её проблематики

2.1. В Плане мероприятий приводится исходная фактическая информация (в том числе в числовом выражении)
в отношении ситуации, сложившейся на указанном товарном рынке, и ее проблематики, которая также включает:

информацию о доле хозяйствующих субъектов частной формы собственности на товарном рынке;
характерные особенности товарного рынка с описанием текущей ситуации, анализом основных проблем.
2.2. Для получения информации использовались источники, указанные в Методиках по расчету ключевых

показателей развития конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации, утвержденных Федеральной
антимонопольной службой (далее — ФАС России), в частности:

статистические данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике
Татарстан (далее — Татарстанстат);

информация профильных (отраслевых) исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан;
данные налоговых органов

______________________________________________ 1. Рынок розничной торговли __________________________
Сектор торговли является одним из наиболее динамично развивающихся в районе и объединяет более 614 юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей. Торговую отрасль представляют как крупные торговые сети, так и
мелкорозничные предприятия.
Около 45% представителей малого и среднего бизнеса района заняты в сфере торговли.
Оборот розничной торговли 2021 год составил 8,5 млрд. руб.
Ежегодно в Нурлатском муниципальном районе проводятся сельскохозяйственные ярмарки, на которых
сельскохозяйственные производители реализуют товары собственного производства. С начала 2021 года было
проведено 17 сельскохозяйственных ярмарок, сумма реализованной продукции составила 13,8 млн. руб.

Проблема: снижение Задача: развитие добросовестной конкуренции в сфере розничной торговли;
потребительской мониторинг цен на сельскохозяйственную продукцию (сырье) и продукты переработки;
активности, открытие агропромышленных рынков для продажи продукции местных
закредитованность сельхозпроизводителей .
населения; Цель: сформировать информационную и организационную систему содействия МСП в
рост цен. _____ повышении конкурентоспособности и реализации продук ц и и.

3

1.1. Открытие новых
объектов торговли
субъектами малого и
среднего
предпринимательства

Исполнительного
комитета
Нурлатского
муниципального
района
Республики
Татарстан, С МП

2022 -
2025 годы

Количество новых
объектов торговли,
единиц:
в 2020 году - 3;
в 2021 году - 2;
в 2022 году - 2;
в 2023 году - 2;
в 2024 году - 2;
в 2025 году - 2;

Абсолютный показатель, методика
расчёта не требуется

1.2. Проведение
ярмарок и
обеспечение
возможности
осуществления
розничной торговли
на розничных рынках
и ярмарках.

Исполнительный
комитет
Нурлатского
муниципального
района
Республики
Татарстан,
Управление
сельского
хозяйства и
продовольствия
Нурлатского
муниципального
района
Республики
Татарстан

2022 -
2025 годы

Количество
проведенных ярмарок,
единиц:
в 2020г. -  7;
в 2021г.- 17;
в 2022г.- 17;
в 2023г. - 17;
в 2024г. - 17;
в 2025г. - 17;

Абсолютный показатель, методика
расчёта не требуется

1.3. Реализация мер по
увеличению

Исполнительный
комитет

2022 -
2025 годы

Рост объема продаж
собственной

V = А / В х 100%, где: А -  объём
продаж в текущем году, тыс. руб.;

4

сельскохозяйственны Нурлатского продукции В - объём продаж в
ми муниципального сельскохозяйственных предшествующим году, тыс. руб.
товаропроизводителя района товаропроизводителей
ми продаж Республики на ярмарках по
собственной Татарстан, сравнению с
продукции на Управление предыдущим годом,
ярмарках сельского %:

хозяйства и в 2020г.- 101,0
продовольствия в 2021 г .-  103,0
Нурлатского в 2022г.- 105.0
муниципального в 2023г.- 105,0
района в 2024г.- 105,0
Республики в 2025г.- 105,0
Татарстан

2. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства
В Нурлатском муниципальном районе осуществляют свою деятельность 14 коммунальных организаций различных форм
собственности

Проблема: высокий
уровень технического
износа коммунальной
инфраструктуры, низкий
коэффициент полезного
действия мощностей и
большие затраты
энергоносителей

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке жилищно-
коммунального хозяйства, модернизация и стимулирование энергетической
эффективности в указанных секторах экономики как факторов, способствующих
развитию конкуренции
Цель: Реализация комплекса мер по развитию жилищно-коммунального хозяйства

1 Передача в управление
частным операторам на
основе концессионных
соглашений объектов
жилищно-

Исполнительный
комитет
Нурлатского
муниципального
района

2022 -
2025 годы

Передача объектов
жилищно-
коммунального
хозяйства на основе
концессионных

Абсолютный показатель,
методика расчёта не
требуется

5
коммунального
хозяйства всех
государственных и
муниципальных
предприятий,
осуществляющих
неэффективное
управление

Республики
Татарстан,
отдел по
жилищной
политике и ЖКХ
Исполнительного
комитета
Нурлатского
муниципального
района
Республики
Татарстан

соглашений, единиц:
в 2022 году -1
в 2023 году -1
в 2024 году -1
в 2025 году - 0

3. Рынок услуг по перевозке пассажиров наземным транспортом
В Нурлатском муниципальном районе регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом осуществляет i
организация.

Проблема: отсутствие
эффективной системы
оценки затрат
транспортных
предприятий,
убыточность
регулярных перевозок,
осуществляющихся на
территории района.

Задача: Развитие конкурентной среды при осуществлении пассажирских перевозок по
регулярным маршрутам.
Цель: Удовлетворение потребностей населения в регулярных транспортных перевозках

1 Развитие конкурентной
среды при
осуществлении
пассажирских перевозок
на муниципальном и
межмуниципальном
уровне.

Исполнительный
комитет
Нурлатского
муниципального
района
Республики
Татарстан,

2022 -
2025 годы

Открытие новых
муниципальных и
межмуниципальных
маршрутов:
в 2022 году - 1;
в 2023 году - 1;
в 2024 году -1 ;

Абсолютный показатель,
методика расчёта не
требуется

6

отдел по
жилищной поли­
тике и ЖКХ Ис­
полнительного
комитета Нурлат­
ского муници­
пального района
Республики Та-
тарстан__________

в 2025 году - О

Приложение
к Плану мероприятий («дорожной
карте») по содействию развитию
конкуренции в Нурлатском
муниципальном районе Республике
Татарстан на 2022-2025 годы

Перечень дополнительных мероприятий («дорожная кар га») по содействию развитию конкуренции в
Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан до 2025 года

N
п/п

Наименование мероприятия Ключевое событие/результат Срок Исполнитель

1 2 4 5 7
1 Достижение не менее 40% от общего объе­

ма закупок у малого и среднего предпри­
нимательства

Не менее 40% от общего объема закупок у малого
и среднего предпринимательства

ежегодно Исполнительный комитет
Нурлатском муниципального
района Республики Татарстан

2 Увеличение количества нестационарных и
мобильных торговых объектов и торгов мест
под них

Увеличение количества нестационарных и мо­
бильных торговых объектов и торгов мест под
них

31 декабря
2024 года

Исполнительный комитет
Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан

7
3 Определение состава муниципального иму­

щества, не соответствующего требованиям
отнесения к категории имущества, предна­
значенного для реализации функций и пол­
номочий органов местного самоуправления,
в указанных целях

Сформирован перечень
муниципального имущества, несоответствующего
требованиям отнесения к категории имущества,
предназначенного для реализации функций и пол­
номочий органов местного самоуправления

1 января
2024 года

Палата имущественных и
земельных отношений
Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан

4 Приватизация либо перепрофилирование
(изменение целевого назначения имущества)
муниципального имущества, не
соответствующего требованиям отнесения к
категории имущества, предназначенного для
реализации функций и полномочий органов
местного самоуправления

Обеспечена приватизация либо перепрофилирова­
ние (изменение целевого назначения имущества)
муниципального имущества, не соответствующего
требованиям
отнесения к категории имущества, предназначен­
ного для реализации функций и полномочий орга­
нов
местного самоуправления

31 декабря
2025 года

Палата имущественных и
земельных отношений
Нурлатского муниципально­
го района Республики
Татарстан (по согласованию)